

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	12.—
Półrocznie	"	6.—
Kwartalnie	"	3.—
Miesięcznie	"	1.—

Zgierz, d. 31 Maja 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Skarb zasobny — to w chwili obecnej cała siła Państwa Polskiego.

Od tego zależy nasza przyszłość, ład i porządek w kraju.

Wojczynna wzywa Was! Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!

Kronika polityczna.

W sprawach polityki europejskiej coraz bardziej aktualne nasuwające szereg refleksji jest pytanie, czyżby wojna z Niemcami? Koalicja przedłużyła termin podpisu traktatu do 29 b.m., a ton krzyżackiej iscie buty i arogancji w opinii publicznej Niemców nie wróży nic dobrego. W państwach Koalicji utrzymuje się przekonanie, że są to próżne groźby i Niemcy pomimo wszystko traktat podpiszą.

W najbliższym związku z tą kwestją pozostają zbrojenia niemieckie na granicy Polskiej, a zwłaszcza na Górnym Śląsku, którego oddaniu Polakom Niemcy nawet myśleć nie chcą. Wskazywano im ostatnio do szeregu represji względnie ludności polskiej, oraz próbowali urządzić manifestację przeciw oddaniu Śląska Polsce. Ostatnie komunikaty głoszą, że Niemcy zgromadzą na Śląsku 100 tysięczną armję doskonale uzbrojoną.

Z Rosji dochodzą do nas wiadomości o piorunujących, co do nowych, zwycięstwach admirała Kołczaka, łącznie z którym zbliża się upadek osławionego bolszewizmu.

Z depeš z południowej Europy widoczne jest, że wiadomość o upadku rządu bolszewickiego na Węgrzech jest przedwczesna. Jednak bardzo ostrożny ton znamionuje prędzej czy później ten upadek.

Co się tyczy Austrii niemieckiej, trzeba zaznaczyć fakt wręcz jej warunków pokojowych przez Koalicję.

Najaktualniejszym wydarzeniem w naszych sprawach bieżących, było wykreślenie linii wtycznej polityki zagranicznej. Po długich debatach w kuluarach Sejmowych ustalono, że polska polityka zagraniczna musi iść z biegiem czasu, że Polska przedewszystkiem musi nieść szczerne posłannictwo do narodów — musi być wcieleniem idei wolności i sprawiedliwości.

Co do sytuacji militarycznej, to zwycięstwa w Galicji Wschodniej radują nas. Komunikat z dnia 28-go Maja głosi, że wojska polskie pod dowództwem generała Aleksandrowicza zajęły w dniu 27 b. m. Kałusz i Halicz i w tym samym dniu wkroczyły do Stanisławowa. Nasz cel, który stanowi jedno z głównych zadań obecnej akcji to jest utworzenie wspólnego z armją rumuńską frontu przeciw bolszewikom, którzy grożą inwazją w Galicji Wschodniej, oraz nawiązanie bezpośredniego połączenia kolejowego z Rumunią został w sposób osiągnięty. Tradycja dzielnicowości polskiej utrzymana jest w całej pełni.

O bo my umiemy być dzielni!

—C—

Wiadomości miejskie.

Sprawozdanie z posiedzenia inauguracyjnego nowej Rady Miejskiej. W dniu 27 b. m. odbyło się zebranie organizacyjne nowej Rady Miejskiej. Posiedzenie zajął dotychczasowy burmistrz p. Jan Margoński w obecności wszystkich radnych, zaznaczając, że p. Władysław Wieczorek zrzekł się mandatu radnego, wobec czego wchodzi w skład Rady Miejskiej zastępca z listy № 3 p. Kurowski Karol. Na wniosek przewodniczącego powołano na sekretarza przez akklamację p. Swiercza Jana.

Następnie przystąpiono do załatwienia porządku dziennego, który na pierwszym miejscu przewiduje ustalenie pensji dla burmistrza, wice-burmistrza i członków Magistratu. Pierwszy zabierał głos radny Wojciechowski, który proponuje uchwalić następujące stawki:

dla burmistrza	15000.—	marek rocznie,
dla wice-burmistrza	12000.—	"
dla ławników po	10000.—	"

Drugi wniosek p. Swiercza Jana jest:

dla burmistrza	12000.—	marek pensji i 2400 mk.
		na mieszkanie, opał i oświetlenie,
dla wice-burmistrza	10000.—	marek rocznie,
		i dla ławników po 8000.—

Po dłuższej dyskusji wnioski dano pod głosowanie, które dało wynik następujący: pierwszy wniosek p. Wojciechowskiego z 9 głosami przeciw 11 (4-ch wstrzymało się od głosowania) upadł, drugi zaś wniosek p. Swiercza z 12 głosami przeciwko 9 (3-ch wstrzymało się od głosowania), został przyjęty. W dalszym ciągu przystąpiono do wyborów burmistrza. Zgłoszono 2 kandydatury: 1) obecnego burmistrza p. Margońskiego, 2) p. Izdebskiego Romana z Łodzi. Na wniosek p. Morgensterna zarządono przed głosowaniem przerwę 10 minutową. Po przerwie zarządzono wybory. Pierwszy wniosek (kand. p. Margońskiego) otrzymał 8 głosów, reszta zaś próżna, drugi wniosek (kand. p. Izdebskiego) 9 głosów — próżnych 15. Wobec takiego wyniku przewodniczący na ogólne żądanie radnych zarządził ponownie przerwę w celu wzajemnego porozumienia się stronnictw. Poczem powtórnie zarządzono wybory. Tym razem został wybrany jednogłośnie dotychczasowy burmistrz p. Margoński.

Następnie przystąpiono do wyboru wice-burmistrza. Wybrano 20 głosami p. Tuszyńskiego Stefana.

Następnym punktem z kolei obrad były wybory ławników.

Po wyjaśnieniu przewodniczącego co do techniki wyborów, zarządziło przerwę 20 minutową.

Zaraz po odnowieniu obrad frakcja żydowska i niemiecka oświadczają, że wskutek wadliwej orygnacji wyborczej nie mogą wnieść oddzielnych list kandydatów, chociaż przedstawiają 25% ludności miasta.

Dalej oświadcza p. Morgenstern w imieniu frakcji żydowskiej i p. A. Zerndt w imieniu frakcji niemieckiej, że nie mogą wystawić swej listy głosować nie będą i za gospodarkę miejską odpowiadać nie będą.

Złożono tylko jedną listę kandydatów; obejmującą nazwiska: Kazimierz Wojciechowski, Longin Gószczyński i Władysław Ciałcki. W głosowaniu panowie ci zostali wybrani na ławników.

Pan Morgenstern, zgłosił wniosek nagły, komunikując, że robotnicy zatrudnieni przy miejskich robotach publicznych żądają dodatku drożyznianego w wysokości Mk. 5.— dziennie, stawiając termin do 30 Maja r. b. Po długich dyskusjach odesłano sprawę powyższą do Magistratu w celu rozpatrzenia.

Przewodniczący w imieniu swem i nowowybranych członków Magistratu dziękuje za zaufanie i na tem zamyka posiedzenie.

W sprawie przyjmowania asygnat Polskiej Pożyczki Państwowej w wypadkach przewidzianych w rozporządzeniu z dnia 26 stycznia 1919 r. wyszło rozporządzenie Ministra Skarbu ustanawiające, że asygnaty mają być przyjmowane jako kaucja i wadja, zamiast gotówki nie w 90%, lecz 100% nominalnej ich wartości.

Pożyczki ulgowe dla przemysłowców. W zeszłym numerze „Gazety Zgierskiej” donosiliśmy, że Rząd zamierza wydać przemysłowcom ulgowe pożyczki w celu pospieszenia uruchomienia naszego przemysłu. „Monitor Polski” wydrukował teraz warunki, z których najważniejsze poniżej przytaczamy:

Rząd upoważnia Polską Krajową Kasę Pożyczkową do udzielania przemysłowcom wókienniczym kredytu gwarancyjnego przez akceptowanie weksli, wystawianych na nią przez angielskich i amerykańskich dostawców surowców i artykułów technicznych, nabytych za granicą przez poszczególnych przemysłowców po wydaniu ustawy z d. 9 b. m.

Z kredytu gwarancyjnego mogą korzystać jedynie tacy przemysłowcy, którzy do niezwłocznego uruchomienia swoich fabryk potrzebują tylko surowców i artykułów technicznych, t. j. smarów, lin, pasów i t. p., co winno być urzędowo stwierdzone przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Chociaż kredyt gwarancyjny będzie udzielony każdemu przemysłowcowi oddzielnie, jednakże każdy z nich, oprócz odpowiedzialności za udzielony sobie kredyt, będzie odpowiedzialny również do wysokości 15% (piętnastu procent) od przyznanego mu kredytu za kredyt, udzielony z tego źródła wszystkim innym przemysłowcom tej samej grupy. Pod tą samą grupą przemysłowców rozumie się osobna grupa przemysłowców bawelnianych osobna przemysłowców wełnianych, osobna przemysłowców jutowych, ewentualnie osobna grupa lokalna przemysłowców. W razie strat na kinkolowem dłużniku dla Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, względnie dla Skarbu Państwa, wszyscy inni pokrywają tę stratę pro rata parte, w stosunku do udzielonego każdemu kredytu, lecz nie wyżej 15% przyznanego kredytu. Zwrot strat, poniesionych przez Polską Kasę Pożyczkową ze strony Skarbu następuje dopiero wówczas, gdy w stosunku do dłużników środki prawne zostaną przez Kasę, względnie przez Bank Polski wyczerpane, jednak najpóźniej w rok po zasądzeniu pretenzji.

Przemysłowcy złożą Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej swoje solo-weksle na sumę udzielonego kredytu gwarancyjnego, plus piętnaście procent (patrz p. e.) w tej samej walucie, w jakiej będą wystawione weksle zagraniczne. Weksle te będą zwrócone przemysłowcom dopiero po zupełnem spłaceniu długu.

Ponieważ kredyt ten jest przeznaczony na uruchomienie przemysłu włókienniczego, bezpośrednio zaś korzystać z niego będą przemysłowcy więksi, mający stosunki z dostawcami zagranicznymi, w celu zatem, aby kredyt ten mógł wpłynąć na uruchomienie przemysłu włókienniczego średniego i mniejszego, przemysłowcy korzystający z kredytu zobowiązują się oddać do dyspozycji Ministerstwa Przemysłu i Handlu lub instytucji przez to Ministerstwo wskazanych 25% (dwadzieścia pięć procent) wyprodukowanej w pierwszym roku przędzy do podziału między średnimi i mniejszymi przemysłowcami po cenie, uwzględniającej kosztą własne plus 12% zarobku.

Nabyte z udzielonego kredytu gwarancyjnego surowce mają być przeorbione w całości przez każdego przemysłowca w jego zakładach pod rygorem odmowy odnowienia strat. Minister

Przemysłu i Handlu ma prawo ustanawiania maksymalnych cen na wyroby, wytworzone z surowców nabytych z udzielonego kredytu gwarancyjnego.

Każdy przemysłowiec, pragnący korzystać z tego kredytu obowiązany jest złożyć deklarację, że poddaje się wszystkim warunkom wymienionym, oraz na żądanie Dyrekcji Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, a następnie Banku Polskiego, podpisać dodatkowe zobowiązanie lub deklarację, zgodnie z warunkami niniejszemi.

Szczepienie ospy. Przypominamy jeszcze raz, że w środę i czwartek, dnia 4 i 5-go Czerwca r. b. odbędzie się szczepienie dzieci urodzonych w roku 1918 i osób, które nie miały szczepionej ospy w ostatnich 5 latach, albo nie mają na to zaświadczenia, i osób, które nie były wogóle szczepione. Szczepienie odbędzie się w sali Tow. Spiew. „Lutnia” przy ul. Łęczyckiej № 2 i jest bezpłatne. W szczególności zwracamy uwagę na ogłoszenie lekarza powiatowego, zamieszczone w dziale urzędowym.

Zabawa leśna. W niedzielę, dnia 1 czerwca r. b. w lesie po prawej stronie szosy Łódzkiej odbędzie się majówka urządzona staraniem Zarządu Macierzy Szkolnej. Sympatyczny dwunio wien zgrupować tłumy publiczności.

Odwolanie. Przedstawienie szkoły p. H. T., mające się odbyć dnia 28 Maja na korzyść skarbu narodowego wskutek braku światła odbyć się nie mogło. Przedstawienie to odbędzie się jednak bezwarunkowo każdego dnia następnego tygodnia o ile zakończy się strejk w Elektrowni. Bilety już zakupione będą ważne.

Stow. Gimnastyczne „Sokół” wznowiło swoją działalność. Ćwiczenia odbywać się będą w poniedziałki i piątki każdego tygodnia na dziedzińcu Gimnazjum Państwowego.

Zebranie. W sobotę, dnia 7 czerwca r. b., o godzinie 7 wieczorem, w sali Stow. Właścicieli Nieruchomości przy ul. Piłkowskiej № 4 odbędzie się Ogólne Roczne Zebranie członków Kooperatywy Spożywczej „Samopomoc”.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zebrania;
- 3) Sprawozdanie rachunków za rok 1918;
- 4) „Komisji Rewizyjnej;
- 5) Podział zysków;
- 6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1919;
- 7) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej i 3 członków rządu;
- 8) Wolne wnioski.

Wrazie nieprzybycia dostatecznej ilości członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie w tymże lokalu we wtorek, dnia 10 Czerwca i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

O miarach. Wyszedt dekret określający, że podstawową jednostką długości jest metr.

Podstawowymi jednostkami powierzchni są: metr kwadratowy i ar.

Jednostkami powierzchni są także powierzchnie, zawarte w kwadratach, których boki są równe którejkolwiek z legalnych jednostek długości.

Podstawowymi jednostkami objętości są: metr sześcienny albo kubiczny i litr.

Podstawową jednostką kątów płaskich jest kąt prosty.

Podstawową jednostką masy jest kilogram.

Jednostką temperatury (różnic temperatury) jest różnica temperatury, odpowiadająca jednemu stopniowi normalnej skali termometrycznej, czyli stopień temperatury.

W obrocie publicznym do mierzenia długości, powierzchni objętości i masy (w mowie potocznej zwanej wagą), o ile prawo to będzie lub być może ustanawiana wartość rzeczy lub świadczeń, mogą być wyłącznie stosowane i przechowywane narzędzia miernicze, legalizowane i rzetelne.

Miejscowa policja oraz municypalne inspekcje handlowe obowiązane są do bezpośredniego nadzoru nad stosowaniem w obrocie publicznym narzędzi mierniczych, odpowiadających warunkom.

Winy przekroczenia ulegnie karze, przewidzianej w Kodeksie Karnym albo karze administracyjnej, nałożonej przez o-

wiednie władze legalizacji narzędzi mierniczych, w sposób, który określi Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości.

Minister Przemysłu i Handlu wyda przepisy, dotyczące przesłania i dalszego tymczasowego używania móg nowopolskich, kart, funtów i łutów na ziemiach b. zaboru rosyjskiego.

Zmiana nazwy wsi. Nazwę wsi „Aleksandrówki posiołek“ Brus, pow. Łódzkiego zmieniono na „Nowy Józefów“.

Sprzedaż drzewa opałowego w nadchodzący wtorek nie będzie się. O następnym dniu sprzedaży będzie osobne ogłoszenie.

Przewóz obuwia gotowego i skór. Według komunikatu Ministerstwa Apropowizacji wszelkie ograniczenia przy przewozie obuwia gotowego i skór garbowanych zostały zniesione.

O wywozie towarów za granicę, przywozie z zagranicy przewozie tranzytowym. Wyszedł dekret ustanawiający, że wywóz wszelkich towarów do państwa i ich wywóz z państwa bez przewozu tranzytowego przez obszar państwa bez osobnego zezwolenia jest zakazany.

Pozwoleń na przywóz, wywóz i przewóz towarów, udzielać będzie utworzona przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu Komisja z udziałem przedstawicieli Ministerstw: Rolnictwa i Dóbr Państwowych, Apropowizacji i Skarbu, dla przywozu, wywozu i przewozu towarów, która ma również prawo ustalić w każdym poszczególnym wypadku warunki, pod którymi przywóz, wywóz i przewóz może nastąpić; w sprawach, dotyczących pozwoleń na przywóz towarów, potrzebne jest zezwolenie Ministra Skarbu.

Na podstawie pozwoleń Komisji wydawać będzie Ministerstwo Skarbu odnośnie polecenia do urzędów celnych i innych władz skarbowych.

Kto, używając podstępny lub innego nieuczciwego zabiegu, wnieśli wbrew zakazowi towary do obszaru państwa przywozić, wywozić lub przezeń w celu wywozu za granicę przewozić, w innym w tem pomaga lub innych do tego namawia, ulegnie drodze sądowej, o ile za ten czyn niema przewidzianej surowszej kary w innych przepisach:

karze aresztu od trzech do sześciu miesięcy i grzywny do 1000 mk. (150000 koron) lub jednej z tych kar.

Jeśli wartość towaru nie przekracza 2000 mk. (3000 koron) ulegnie karze:

aresztu do miesięcy trzech i grzywny do mk. 5000 (7500 koron) lub jednej z tych kar.

Jeśli wartość towaru nie przekracza 200 mk. (300 koron) ulegnie ukaraniu przez władze skarbowe grzywną do 1000 (1400 koron).

Jako wartość towaru przyjąć należy cenę normalną w miejscy wykrycia przekroczenia.

Niezależnie od kar, towar podlega koniaskacie na rzecz Skarbu Państwa, będący przedmiotem przestępstwa.

Wywóz złota i srebra w każdej formie, jako to: w monetach, sztabach i wyrobach wszelkiego rodzaju na zasadzie dekretu dnia 4 lutego 1919 r. zostaje wzbroniony.

Podróźni, przejeżdżający granicę, mają prawo przewieźć bez ślubnej obrączki służące im do własnego użytku: jeden diament i nie więcej niż dwa pierścienki.

Przekroczenie niniejszego zakazu pociąga konfiskatę wywoznych przedmiotów oraz karę pieniężną do wysokości ich dziesiętkrotniej wartości rynkowej, prócz tego karę więzienia do roku.

Ofiary na Skarb Narodowy. Do Kasy Miejskiej wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy: od Szwarca Iżr. Mk. 10.— Manowicza Mk. 5.—, Dawidowicza Pinkusa Mk. 10.—.

Oświadczenie.

Na zebraniu dn. 19 maja członek Zarządu Zgierskiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej, korzystając z nieobecności prezesa, wystąpił z nieuzasadnionymi zarzutami pod adresem Zarządu Koła.

Wobec powyższego incydentu dalszą wspólną pracę w Zarządzie Koła uważamy za niemożliwą i z tegoż Zarządu Koła odpuszczamy.

Ogólne zebranie, na którym członkowie Macierzy wybiorą

nowy zarząd, wyznaczony na dzień 20 czerwca w Tow. Wzaj. Kredytu o godz. 8 wieczorem.

Podpisy
Stefan Pogorzelski, Wieczorek, R. Krzemieński,
Ks. Gajewicz, Margoński.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkich posiadaczy koni pod rygorem kary, by niezwłocznie przyszedli do Magistratu w celu uzupełnienia spisu koni.

Zgierz, dnia 28 Maja 1919 r.

Magistrat.

Ogłoszenie

Na zasadzie rozporządzenia Referenta Apropowizacji na powiaty Łódzki, Brzeziński i Łaski z dnia 27 maja r. b. w celu zmniejszenia racji mąki z dniem 1-go Czerwca r. b. do 180 gm. dziennie, Magistrat m. Zgierza zawiadamia wszystkich mieszkańców, iż na kartki chlebowe 7-mio funtowe z I-ej i II-ej połowy miesiąca Czerwca upoważnia do odbioru zamiast 7 funtów chleba — tylko 4 funty. Następnie na kartki mączne 1/2 funta z I-ej i II-ej połowy miesiąca Czerwca mają otrzymać zamiast 1/2 funta mąki żytniej 3 1/2 funty mąki pszennej amerykańskiej.

Zgierz, dnia Maja 1919 r.

Magistrat
Sekcja Zaprowiantowania.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że ubój bydła w rzeźni miejskiej od 1-go Czerwca r. b. odbywać będzie się w poniedziałki, środy i piątki nie zrana, lecz od godz. 2 popołudniu do 6 wieczorem.

Zgierz, dnia 30 Maja 1919 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Do Magistratu wpływają ciągle zażalenia na psucie zasiewów przez umyślne chodzenie i pasanie bydła po miedzach, zwłaszcza przez osób chodzących z lasów chróstem.

Magistrat m. Zgierza podaje powtórnie do wiadomości, że chodzenie po miedzach przed zbiorem zboża lub traw jest surowo wzbronione.

Policja miejscowa każde przestępstwo w tym względzie do protokołu wciągnie i winny ulegnie surowej karze.

Zgierz, dnia 30 Maja 1919 r.

Burmistrz Margoński.

Przymusowa licytacja.

We wtorek, dnia 3 Czerwca r. b. odbędą się następujące licytacje przymusowe:

o godz. 8 1/2 rano u Grinberga Giedalje przy ul. Długiej № 44
1 duży kredens,

o godz. 9 rano u Parisera Arona przy ul. Długiej № 44
1 lustro,

o godz. 9 1/2 rano u Parisera Lajba przy ul. Długiej № 44
1 lustro,

o godz. 10 rano u Kutasa Herszla przy ul. Długiej № 38
1 kredens,

o godz. 10 1/2 rano u Morgensterna Jakóba przy ul. Długiej 20
1 duża szafa do rzeczy,

o godz. 11 rano u Ekkerta Karola przy ul. Wasołej № 218
1 duża szafa,
1 mała szafa,
1 kredens,

o godz. 11 1/2 r. u Juljusza Hoffmana przy ul. Gen. Dąbrowskiego
1 żelazna kasa,

w środę, dnia 4 czerwca r. b.

o godz. 9 rano u Amalji Jungnik przy ul. Gen. Dąbrowskiego
1 biała szafa,

- o godz. 9¹/₂ rano u Kurowskiego Teofila przy ul. Łąkowej № 2
1 kuchenna rama,
o godz. 10 rano u Trockiego Noecha przy ul. Błotnej № 7
1 duża szafa od rzeczy,
o godz. 10¹/₂ rano u Pruskiego Antoniego przy ul. Wysokiej 33
1 szafa
o godz. 11 rano u Gibraltera Markusa przy ul. Długiej № 9
1 duży kredens,
o godz. 11¹/₂ rano u Wróńskiego Wolfa przy ul. Szczęśliwej 12
1 kredensik.

Zgierz, dnia 28 maja 1919 r.

Magistrat.

Szczepie ospę!

Ospa naturalna jest chorobą niebezpieczną i bardzo zaraźliwą.

Dawniej w każdym kraju co rok umierały na tę chorobę tysiące ludzi, a ci, co wyzdrowieli, pozostali oszpecceni na całe życie, a nieraz prócz tego i okaleczeni: niejeden po ospie ogłuchł albo oślepl.

Na szczęście wynaleziono skuteczny sposób walki z tą kłeską, sposób prosty i niekosztowny, który zabezpiecza od zarażenia się ospą naturalną, jest to szczepienie ochronne.

Do szczepienia używa się ospy krowiej, powszechnie zwanej krowianką, zbieranej ze zdrowych cieląt i odpowiednio przygotowanej.

Krowianka dla ludzi jest nieszkodliwa. rozwija się tylko na miejscu zaszczipionem, nie powoduje wysypki na całym ciele.

Człowiek, zaszczipiony krowianką na kilka lat jest zabezpieczony od ospy naturalnej, lecz po kilku latach traci tę odporność i z tego powodu powinien poddać się powtórnemu szczepieniu. Przekonano się że drugie szczepienie ochronne przeciw ospie naturalnej powinno być dokonywane w 6-7 lat po pierwszym, a ponieważ pierwszy raz szczepi się ospę dzieciom zwykle w pierwszym roku życia, więc drugie szczepienie powinno być wykonane w 7-ym roku przed wstąpieniem do szkoły.

Szczepić można tylko dzieci zdrowe, niegorączkujące, nie mające na skórze żadnej wysypki ani wrzodów.

W dniu, poprzedzającym szczepienie, dziecko powinno być wykąpane, ręka, na której ma być zaszczipiona ospa, powinna być dokładnie wymyta wodą ciepłą i mydłem. Dziecko powinno być odziane w czystą koszulę i czyste ubranie.

W środę i czwartek dnia 4 i 5 czerwca 1919 r. o godz. 10 rano rozpocznie się bezpłatne szczepienie ospy ochronnej w Zgierzu na które obowiązani są stawić się rodzice albo opiekunowie zarówno z dziećmi do pierwszego roku życia i z dziećmi 0-7 letnimi w celu przeprowadzenia powtórnego szczepienia ospy ochronnej, oraz wszystkie inne osoby, pragnące podać się szczepieniu lub obowiązane do tego w myśl Dekretu z dnia 7-go lutego 1919 r. (Dziennik Praw № 14) o przymusowym szczepieniu ospy ochronnej.

Po tygodniu odbędzie się sprawdzenie przyjęcia ospy i bezpłatne rozdanie świadectw szczepienia ospy ochronnej; na sprawdzenie wszyscy zaszczipieni są obowiązani się stawić.

Zarówno szczepienie ochronne jak i świadectwo szczepienia są bezpłatne. Lekarz powiatowy Dr. B. Knichowiecki.

Dekret w przedmiocie przymusowego szczepienia ochronnego przeciwko ospie z d. 7 lutego 1919 r.

Art. 1. W Państwie Polskim wszystkich mieszkańców obowiązuje przymusowe szczepienie ochronne przeciwko ospie.

Art. 2. Przymusowemu szczepieniu ochronnemu przeciwko ospie podlegają:

a) pierwszemu — wszystkie dzieci nowonarodzone, przyczem szczepienie u nich dokonywane być winno przed-upływem pierwszego roku życia;

b) powtórnemu — wszystkie wogóle dzieci w 7 roku życia. Zwolnione od szczepienia mogą być tylko te dzieci, które przybyły ospę naturalną, lub które w ciągu ostatnich pięciu lat przed terminem ich urzędowego powtórnego szczepienia miały zaszczipioną ospę ochronną z wynikiem dodatnim, wreszcie te dzieci, dla których szczepienie ochronne przeciwko ospie według opinii lekarza urzędowego byłoby bezwzględnie szkodliwe dla zdrowia.

Szczepienie ochronne u dzieci, zwolnionych od szczepienia we wskazanym terminie, winno być odłożone do następującego roku kalendarzowego;

c) Wszystkie osoby dorosłe, które wskutek jakichkolwiek przyczyn nie miały jeszcze wogóle ospy szczepionej lub w 7 roku życia nie podlegały powtórnemu szczepieniu ochronnemu przeciwko ospie.

Art. 3. Szczepienie ochronne przeciwko ospie w terminach urzędowych i świadectwo o skutecznym przyjęciu się ospy są bezpłatne. Ministerstwo Zdrowia Publicznego.

Rozporządzenie

Na zasadzie uchwały Rady Ministrów z dnia 8 kwietnia r. b. o wstrzymaniu przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu wydawania z d. 1 maja cukru na wybór cukierków i wódek. Urząd walki z lichwą i spekulacją zaszczepia, co następuje:

1) Właściciele lub administratorzy cukierni, fabryk cukierków i destylarni obowiązani są złożyć w Urzędzie Walki z lichwą i spekulacją lub w odnośnych ekspozyturach prowincjonalnych Urzędu piśmienne deklaracje o znajdujących się obecnie u nich posiadaniach zapasach cukru przemysłowego ze wskazaniem miejsc przechowania tych zapasów.

Wyżej wskazane deklaracje winny być złożone w terminie 7 dniem od daty ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

2) Przerobienie ujawnionych w deklaracjach zapasów cukru będzie odbywać się pod kontrolą funkcjonariuszów Urzędu Walki z lichwą i spekulacją, którzy mają prawo sprawdzać deklaracje, oraz żądać od właścicieli lub administratorów cukierni, fabryk cukrów i destylarni okazania wykazów użytego z zapasów cukru na wyrób cukierków i wódek.

Winni przekroczenia niniejszego rozporządzenia ulegną następstwu, określone w dekrete z d. 11 stycznia r. b. (ares do 3 miesięcy lub grzywną do 50000 marek i konfiskata towaru).

(podpis) Minister Aprowizacji Antoni Minkiewicz
Naczelnik Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją
Ludwik Ptaszyński

Warszawa, dnia 22 maja 1919 r.

Drożdże

Warszawskie i Henrykowskie czyste,

2 razy dziennie świeże po cenie fabrycznej na składzie

R. GINSBERGA, ul. Wysoka № 23.

ZAWIADOMIENIE.

Zarząd Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej zawiadamia niniejszym wszystkich swoich pracowników, którzy w Srodę, dnia 28 b. m. porzucili pracę, że, o ile do Srody, dnia 4-go Czerwca r. b. nie powrócą do zajęcia, zmuszony będzie uważać się za zwolniony względem nich z jakichkolwiek zobowiązań i przystąpić do kompletowania nowego składu personelu służbowego.

Zgierz, dnia 30 Maja 1919 r.

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Zgierskiej

podp. W. Markowicz.

Do sprzedania

rogowy murowany dom

w Zgierzu. Wiadomość u właściciela, ul. Sieradzka № 4.

Magistrat, Zgierz.

Dyrekcja
NIEMIECKIEGO PROGIMNAZJUM w ZGIERZU
podaje do wiadomości zainteresowanych rodziców i opiekunów że egzamina wstępne do wszystkich klas (przygotowawczych A, B, C i I, II i III) rozpoczną się dnia 11 czerwca r. b. o godz. 9-ej rano.
Zameldowania przyjmuje kancelarja Progimnazjum codziennie od godz. 11—1-ej.

Wapno lasowane

po 6 fen. za 1 funt

NA SKŁADZIE u E. KRUSCHE.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz